
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0326 DE 02 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/92031.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/04/2018, o servidor LIDIELSON 
DA LUZ RIBEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
n° 54194586/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na Assessoria Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.04.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 296606
PORTARIA N° 0325 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/29236.
RESOLVE:
REMOVER a servidora ROSANGELA LEITE FERREIRA, cargo 
TECNICO EM RADIOLOGIA, matrícula n° 57234507/1, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.03.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 296419
PORTARIA N° 0173 DE 27 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/121898.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, lotada na ESCOLA 
TECNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-5, no período de 
02.04.2018 a 01.05.2018, em substituição ao titular RAIMUNDO 
NONATO BITENCOURT DE SENA, matrícula nº 5748534/4, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0174 DE 27 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/123414.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 0110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 
30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
ALVINO PINTO CARNEIRO JUNIOR, matrícula n° 5161444/1, 
cargo CALDEIREIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 296421
PORTARIA Nº 260 DE 28 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 11/2018 e os autos do processo nº 
2017/533303;
R E S O L V E: Designar o servidor José Divino dos Santos, 
matrícula n° 5897529-1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 11/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Pau D’arco, cujo objeto 
é a Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal 
Enfermeira Antônia Pinheiro Cavalcante, mediante a elaboração 
de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 

do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 
1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 296636

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 276 DE 02 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Nona do Contrato nº 005/2018 e os autos do 
Processo n° 2017/517591;
R E S O L V E: Designar o servidor JORGE ÉDSON SOUZA 
FALCÃO, matrícula nº 57230752, lotado no Almoxarifado/
DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 296477

CONTRATO
.

Contrato: 005/2018 - Pregão Eletrônico Nº 17/2017-
DGL/SEAD - Processo nº 2017/517591.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Data da Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 02/04/2018 à 01/04/2019.
Valor Total: R$ 34.372,80
Orçamento: Atividade: 908338; Fonte de Recurso: 0103; 
Natureza de Despesa: 339030.
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA-ME.
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, Res. Park das Laranjeiras, 
nº10, Icuí Guajará, CEP: 67.125-220, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 296452

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/
SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição do medicamento AGALSIDASE-BETA 35MG 
para atendimento de paciente da Demanda Administrativa da 
SESPA.
 DATA DA ABERTURA: 16/04/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 02 de abril de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 296589

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 01, de 31 de Janeiro de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ROGERIO ARAUJO COSTA / MOTORISTA / 57231682-1 / 684.546.602-59
Nome do Servidor / CARGO / MATRICULA / C.P.F
TOTAL DA DESPESA                       R$ 400,00
1- 908288            2152413               39033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)      0103     R$ 400,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO        /     ELEMENTO DE DESPESA  /             FONTE         /    VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 ________________________________________
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 296226
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 03, de 16 de Fevereiro de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ISABEL IVONE SEABRA DANIN / ENFERMEIRA / 78670-1 / 055.346.902-91
         Nome do Servidor /                 CARGO /       MATRICULA /   C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                         R$ 450,00
1- 908302            201535        339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)     0103     R$ 450,00
  DOTAÇÃO     /   AÇÃO        / ELEMENTO DE DESPESA          /             FONTE   / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 ________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 296246
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 04, de 01 de Março de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
JOSÉ DOS SANTOS BRITO / CONTADOR / 5141931-1 / 302.043.052-68
      Nome do Servidor         /    CARGO       /  MATRICULA /    C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                  R$ 1.000,00
1- 908305            214215  339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)    0103     R$ 1.000,00
    DOTAÇÃO    /   AÇÃO   /  ELEMENTO DE DESPESA            /       FONTE  /    VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 ________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 296266
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 05, de 01 de Março de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.


